
54  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2022 – FASPM,  celebrado com a empresa CS BRASIL FRO-
TAS S/A. Pelo presente fica apostilado ao Contrato Administrativo supra-
mencionado.
Objeto: Alteração de elemento de despesa da Dotação Orçamentária na 
Cláusula Quinta do Contrato Administrativo N° 009/2022 – FASPMPA
No tocante ao contrato administrativo n° 009/2022 – FASPMPA, para o qual 
existe programação orçamentária no OGE/2022/UG 890101 FASPM, para 
atender a demanda em questão de que trata o memorando n° 641/2022 
– FASPMPA.
Onde se lê...
Elemento de despesa: 3449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Leia-se...
Elemento de despesa: 3339033 – Passagens e despesas com locomoção
Belém/PA, 14 de outubro de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA - CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 864350

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°179/IN/CONTRATO, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Exercício: 2022
Processo nº: 2022/1319347
Contrato n°: 138/2022
Fiscal do Contrato: CB BM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, MF: 
57218552-1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM NILTON DO ROSARIO SOUZA, MF: 
57189119-1
Objeto: A aquisição de 3.000 (três mil) cestas de ajuda humanitária, a fim 
de realizar ação de resposta ao município São Geraldo do Araguaia-PA, o 
qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação de 
Emergência
Valor: R$ R$ 783.960,0 (setecentos e oitenta e três mil, novecentos e ses-
senta reais)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 864469

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 138/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: A aquisição de 3.000 (três mil) cestas de ajuda humanitária, a fim 
de realizar ação de resposta ao município de São Geraldo do Araguaia-PA, 
o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação 
de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 003/2021 – CBMPA e Processo Administrativo N° 2022/1319347
Data da assinatura: 14/10/2022
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Valor Global: R$ 783.960,0 (setecentos e oitenta e três mil, novecentos e 
sessenta reais)
Vigência: 14/10/2022 ATÉ 14/10/2023
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 864460

DIÁRIA
PORTARIA Nº 254 DIÁRIA/CEDEC DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: SUB TEN QBM RR CESAR AUGUSTO LOPES 
RIBEIRO, 08 (oito) Diárias de Alimentação e 07 (sete) Diárias de Pousa-
da, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, NOVECENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por ter se deslocado de Be-
lém-PA para o município de Parauapebas-PA, na Região de Integração de 
Carajás e com diárias do grupo B, no período de 17 a 24 setembro de 2022, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 864539
PORTARIA Nº 253 DIÁRIA/CEDEC DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA 
COSTA PANTOJA E CB JONATHAN SOUZA DA PENHA, 09 (nove) Diárias de 
Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 18.683,00 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS RE-
AIS), por estarem se deslocando de Belém-PA para o Estado de São Paulo 
(Capital), com diárias do grupo C, no período de 15 a 23 outubro de 2022, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 864104
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3501/2022-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 07 de Outubro de 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/1202963;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 966/2016, que 
CEDEU o(a) servidor(a) ASSINF MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, 
Matrícula nº 5888816, do(a) COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
para a SEGUP, retornando para a Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 
01/11/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 864004
PORTARIA Nº 035/2022-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA

Belém-PA, 02 de setembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 003/2022-CPPAD/DG/PC-PA, 
de 1º/09/2022, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, 
Delegada MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do 
Processo Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 026/2022-PA/DG/
PC-PA de 19/07/2022, publicado no DOE nº 35.053, de 21/07/2022, com 
o intuito de apurar o ato de bravura atribuído ao servidor Delegado D. D. 
J. – matrícula 57193830.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para conclusão 
do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
026/2022-PA/DG/PC-PA de 19/07/2022, publicado no DOE nº 35.053, de 
21/07/2022, a contar de 02/09/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ


